(رزاقی، ۱۳۷۶: ۲۴۲)

آمار واردات در سال‌های ۱۳۰۰-۱۳۲۱ نیز فزونی واردات نسبت به صادرات را ثابت می‌کند. به جز واردات سال‌های ۱۳۱۶ و ۱۳۱۸ آمار آن در دست نیست، آمار واردات دیگر سال‌های بیان شده در حدود ۱۵/۷ میلیارد ریال است، درحالی‌که حجم صادرات در این سال‌ها، به جز سال ۱۳۰۶ و ۱۳۰۵ (۱۹۲۶ و ۱۹۲۷م) که رقم دقیق صادرات آن وجود ندارد، ۹/۷ میلیارد ریال می‌باشد. (رواسانی، بی‌تا: ۱۳۷)

کسر بودجه از آثار مصیبت‌بار افزایش واردات کالا در این دوره است. دولت از مشکل فوق به‌طور کامل آگاه بود و گویی میزان آن در حدی بود که مخفی کردن آن امکان نداشت و حتی آن را یکی از نشانه‌های پیشرفت و رونق اقتصادی می‌دانست، به‌طوری‌که از افزایش روز افزون آن، هیچ احساس ترس و خطری در طبقه حاکم دیده نمی‌شد.

روستاها به تدریج از نیروی کار خالی شد و هر روز از آمار کارگران روستایی کاسته و به مصرف‌کنندگان شهری اضافه شد. برای تایید این ادعا به عنوان نمونه، آمارهایی در این زمینه تقدیم می‌گردد تا صحت مدعای فوق بیشتر معلوم شود.

آمار نیروی کار نشان می‌دهد که بخش کشاورزی در ۱۲۸۵هـ.ش (۱۹۰۶م)، ۹۰ درصد، در ۱۳۰۵هـ.ش (۱۹۲۶م)، ۸۵ درصد، در ۱۳۲۵هـ.ش (۱۹۴۶م)، ۷۵ درصد کل جمعیت کشور را تشکیل می‌داد. در فاصله سال‌های ۱۳۱۴-۱۳۱۹هـ.ش (۱۹۳۵-۱۹۴۰م)، رشد جمعیت شهری، ۲/۳ بوده، در حالی که رشد بخش روستایی در همان مدت ۱/۳ درصد بوده است. در سال ۱۳۱۹هـ.ش (۱۹۴۰م)، شش شهر، جمعیتی بیش از صد هزار نفر داشته‌اند. آمارهای مختلف نشان می‌دهد تهران ۵۴۰ هزار نفر، اصفهان ۲۵۰ هزار نفر، تبریز ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار نفر و مشهد و شیراز هر یک ۲۰۰ هزار نفر جمعیت داشته‌اند. شهر آبادان که به تازگی پایانه نفتی شده بود، صد هزار جمعیت داشته است.